productores se clasifican en:

Pequeño Productor. El definido conforme a los artículos 2.1.2.2.8. y siguientes del presente
decreto.

Mediano Productor. Aquel no comprendido en el anterior cuyos créditos de toda clase con el
sector financiero no excedan del valor equivalente a dos mil quinientos (2.500) salarios mínimos
legales mensuales, incluido el valor del préstamo a garantizar.

Gran Productor. Aquel no comprendido en el anterior cuyos créditos de toda clase con el sector
financiero sean superiores al valor equivalente a dos mil quinientos (2.500) salarios mínimos
legales mensuales, incluido el valor del préstamo a garantizar.

PARÁGRAFO 1o. No podrán ser beneficiarios del Fondo Agropecuario de Garantías (FAG), las
personas que tengan préstamos no agropecuarios con el sector financiero bajo cobro judicial o

[...]

PEQUEÑO PRODUCTOR. <Artículo modificado por el artículo 1 del
Decreto 2179 de 2015. El nuevo texto es el siguiente:> Para los fines de la Ley 16 de 1990, se
entenderá por pequeño productor la persona natural que posea activos totales no superiores a los
doscientos ochenta y cuatro (284) smmlv, en el momento de la respectiva operación de crédito.
Deberá demostrarse que estos activos, conjuntamente con los del cónyuge o compañero
permanente, no exceden de ese valor, según balance comercial aceptado por el intermediario
financiero cuya antigüedad no sea superior a 90 días a la solicitud del crédito.

[...]

49.693 de 11 de noviembre de 2015.

Legislación Anterior

Texto original del Decreto 1071 de 2015:

ARTÍCULO 2.1.2.2.8. Para los fines de la Ley 16 de 1990, se entenderá por pequeño
productor la persona natural que posea activos totales no superiores a ciento cuarenta y cinco
(145) smmlv en el momento de la respectiva operación de crédito. Deberá demostrarse que
estos activos, conjuntamente con los del cónyuge o compañero permanente, no exceden de
ese valor, según balance comercial aceptado por el intermediario financiero con una